



Generali Pojišťovna a.s.  
Generální ředitelství



Bělehradská 132, 120 84 Praha 2

## Všeobecné pojistné podmínky pro životní pojištění (VPP ŽP)

Schváleno Ministerstvem financí České republiky č.j. 323/53479/1994 dne 26. října 1994.

### Úvodní ustanovení

Životní pojištění, které sjednává Generali Pojišťovna a.s., se řídí občanským zákoníkem č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen "občanský zákoník"), zákonem o pojištnictví č. 185/1991 Sb. ve znění zákona č. 320/1993 Sb., těmito všeobecnými pojistnými podmínkami (dále jen VPP ŽP) a pojistnou smlouvou.

### Všeobecná ustanovení

#### Článek 1

##### Terminologie

V těchto VPP ŽP platí následující pojmy:

- pojistitel: Generali Pojišťovna a.s.;
- pojistník: fyzická nebo právnická osoba, která uzavřela pojistnou smlouvu a je povinna platit pojistné;
- pojištěný: osoba, na jejíž život se pojištění vztahuje;
- oprávněná osoba: fyzická nebo právnická osoba, blíže označená v pojistné smlouvě, které pojistnou událostí vznikne právo na pojistné plnění;
- pojistné plnění: smlouvou stanovená pojistná částka nebo důchod, kterou je pojistitel povinen plnit, nastane-li pojistná událost ve smyslu článku 11 těchto VPP ŽP.

#### Článek 2

##### Druhy pojištění

- V rámci životního pojištění pojistitel sjednává:
  - pojištění pro případ dožití nebo smrti,
  - pojištění pro případ smrti (rizikové pojištění).
- Pojistitel může též sjednávat i jiné druhy životního pojištění. Pokud takové pojištění není upraveno zvláštními podmínkami nebo pojistnou smlouvou, platí pro ně ta ustanovení těchto VPP ŽP, která jsou mu povahou a účelem nejbližší.

#### Článek 3

##### Uzavření pojistné smlouvy

- K uzavření pojistné smlouvy je třeba, aby byl písemný návrh na uzavření smlouvy přijat ve lhůtě, kterou určil navrhovatel a neurčí-li ji, do jednoho měsíce ode dne, kdy druhý účastník návrh obdržel. Pojistitel přijímá návrh vystavením pojistky, jakožto listiny o pojistné smlouvě.
- Pojistná smlouva je uzavřena okamžikem, kdy pojistitel návrh přijal. Lhůta je jeden měsíc po obdržení návrhu.
- Odchyluje-li se obsah pojistky od návrhu na uzavření pojistné smlouvy, jde o odmítnutí návrhu a pojistka se považuje za nový návrh na uzavření pojistné smlouvy ze strany pojistitele. Je-li tento návrh pojistníkem přijat písemným sdělením ve lhůtách uvedených v odst. 1 tohoto článku, je pojistná smlouva uzavřena okamžikem, kdy pojistitel obdrží sdělení o přijetí tohoto nového návrhu. Návrh pojistitele lze rovněž přijmout zaplacením pojistného ve výši uvedené v návrhu a ve lhůtách uvedených v odst. 1 tohoto článku. V takovém případě je pojistná smlouva uzavřena okamžikem, kdy bylo pojistné zapláceno.
- Součástí pojistné smlouvy jsou písemné dotazy pojistitele, které se týkají sjednávaného pojištění a zdravotního stavu pojištěného. Pojistník i pojištěný jsou povinni pravdivě zodpovědět všechny tyto dotazy.

- Pojistitel je oprávněn přezkoumat zdravotní stav pojištěného, a to na základě informací vyžádaných se souhlasem pojištěného od zdravotnických zařízení. Pojistitel má právo určit lékaře, který provede přezkoumání zdravotního stavu.
- Informace o zdravotním stavu pojištěného pojistitel může použít pouze pro vlastní potřeby a jejich použití v jiné souvislosti je možné jen se souhlasem pojištěného.

#### Článek 4

##### Počátek a konec pojištění

- Pojištění začíná v 0,00 hod. prvního dne následujícího po uzavření pojistné smlouvy, pokud není ve smlouvě ujednáno, že pojištění začíná již uzavřením pojistné smlouvy nebo později.
- Pojištění končí v 0.00 hod. dne, který byl sjednán jako konec trvání pojištění.

#### Článek 5

##### Pojistná doba, pojistné

- Pojistné je peněžním ekvivalentem odpovídajícím rozsahu pojistitelem poskytnuté pojistné ochrany během pojistné doby dohodnuté v pojistné smlouvě.
- Výše pojistného se určuje podle tarifů pro jednotlivé druhy pojištění. Je-li výše pojistného závislá na věku pojištěného, stanoví se vstupní věk pojištěného rozdílem kalendářního roku počátku pojištění a kalendářního roku narození pojištěného.
- Je-li u pojištěného dáno zvýšené riziko úmrtí, lze určit vyšší pojistné, než je uvedeno v tarifech pro jednotlivé druhy pojištění, nebo dohodnout zvláštní podmínky pojištění.
- Pojistné je splatné v české měně dle článku 5, odst. 2 a 3.

#### Článek 6

##### Splatnost pojistného

- Pojistné se stanoví buď pro celou smlouvanou dobu pojištění (jednorázové pojistné) nebo pro pojistné období (běžné pojistné). Není-li ve smlouvě ujednáno jinak, je pojistným obdobím doba 12 měsíců (pojistný rok). Běžné pojistné se platí po celou smlouvanou dobu pojištění; pojistitel může stanovit tarify, při kterých se platí běžné pojistné po dobu kratší, než je smlouvaná doba pojištění.
- Jednorázové pojistné a pojistné za první pojistné období je splatné okamžikem uzavření pojistné smlouvy. Pojistné za každé další pojistné období (následné pojistné) je splatné vždy ve výroční den počátku pojištění.
- Běžným pojistným je roční pojistné. Pojistník může na základě písemné dohody s pojistitelem platit roční pojistné v pololetích, čtvrtletích nebo měsíčních splátkách (splátky pojistného); v tomto případě se pojistné zvyšuje o příplatek. Termíny splatnosti jednotlivých splátek pojistného jsou stanoveny v pojistné smlouvě.
- Při výplatě pojistného plnění má pojistitel právo odečíst od pojistného plnění nedoplatky pojistného.

#### Článek 7

##### Prodlení při placení pojistného

- Nebylo-li zapláceno jednorázové pojistné nebo pojistné za smluvní pojistné období, anebo první splátka na pojistné do tří měsíců ode dne jejich splatnosti, nebo byly-li uhrazeny pouze částečně, pojištění zaniká uplynutím této lhůty.

2. Nebylo-li zaplacené následné pojistné na pojistné do šesti měsíců ode dne jejich splatnosti, pojištění zaniká s výjimkou případu, kdy je již vytvořena kladná pojistná hodnota (rezerva pojistného); v takovém případě se pojištění mění na pojištění se sníženou pojistnou částkou (redukcí pojistné částky). Kladná pojistná hodnota může být vytvořena v případě, když bylo zaplacené pojistné do konce měsíce, v němž uběhla jedna desetina smluvené doby placení pojistného nebo bylo-li pojistné zaplacené za období alespoň tři let. Pojištění pro případ smrti (článek 2 odst. 1 těchto VPP ŽP) s dobou placení běžného pojistného do 10 let včetně nelze změnit na pojištění se sníženou pojistnou částkou.
3. Ke změně pojištění na pojištění se sníženou pojistnou částkou dojde na začátku prvního kalendářního dne po lhůtě, jejímž uplynutím by pojištění jinak zaniklo pro neplacení pojistného.
4. Pojistitel má nárok na pojistné do dne zániku pojištění, resp. do dne, kdy došlo ke změně pojištění na pojištění se sníženou pojistnou částkou.
3. Zanikne-li pojištění odstoupením od smlouvy podle § 802 odst. 1 občanského zákoníku, vrátí pojistitel pojistníkovi zaplacené pojistné po odečtení nákladů vzniklých prokazatelně s uzavřením a správou daného pojištění. Pojistník je povinen vrátit pojistiteli to, co mu bylo na základě pojistné smlouvy již plněno.
4. Zanikne-li pojištění odmítnutím pojistného plnění podle § 802 odst. 2 občanského zákoníku, vrátí pojistitel existující odbytné (článek 8 odst. 3 těchto VPP ŽP).
5. V případě smrti pojistníka, který není zároveň pojištěným, vstupuje do pojištění na jeho místo pojištěný. Totéž platí, je-li pojistníkem právnická osoba, která zanikne.

## Článek 8 Vypověď

1. Pojištění může vypovědět každý z účastníků do dvou měsíců po uzavření pojistné smlouvy. Vypovědní lhůta činí 8 dní a po jejím uplynutí pojištění zaniká. V tomto případě má pojistitel nárok na pojistné do doby zániku pojištění.
2. Pojistník může pojistnou smlouvu písemně vypovědět nejméně 6 týdnů před koncem každého pojistného období, nejdříve však poté, kdy bylo zaplacené pojistné alespoň za 1 rok.
3. Po vypovědi pojistitel vyplatí odbytné vypočítávané podle kalkulačních zásad, pokud je nárok na toto odbytné do pojištění zahrnut a pokud byla vytvořena kladná pojistná hodnota (rezerva pojistného). Rezerva pojistného může být vytvořena, bylo-li zaplacené pojistné do konce měsíce, v němž uběhla jedna desetina smluvené doby placení pojistného, nebo bylo-li zaplacené pojistné za období alespoň 3 let. U pojistných smluv s jednorázovým pojištěním může být vytvořena kladná pojistná hodnota po uplynutí prvního pojistného roku. Pro riziková pojištění pro případ smrti (článek 2 odst. 1 těchto VPP ŽP) s dobou placení běžného pojistného do 10 let včetně je vyplacení odbytného vyloučeno.
4. Odbytné neodpovídá celkově zaplacenému pojistnému, ale snížené pojistné rezervě. Výše snížení je stanovena podle kalkulačních zásad.
5. Pojištění, u něhož bylo zaplacené odbytné, zaniká tím kalendářním dnem, ve kterém pojistitel odbytné vyplatil nebo vystavil šek, anebo vystavil platební příkaz k provedení výplaty peněžnímu ústavu.
6. Na vrácení pojistného není nárok s výjimkou případů přeplacené částky pojistného.

## Článek 9 Zápůjčky

1. Pojistník může požádat o zápůjčku do výše odbytného za poplatek, ve výši příslušných úroků. Úroky jsou součástí pojistného. Jsou splatné současně s pojistným a vztahují se na ně ustanovení o prodlení při placení pojistného (článek 7 těchto VPP ŽP). Na poskytnutí zápůjčky není právní nárok a nelze ji od pojistitele předem požadovat. Poskytnutou zápůjčku může pojistník kdykoliv jednorázově splatit.
2. V případě pojistné události je pojistitel oprávněn snížit pojistné plnění o poskytnutou zápůjčku.
3. Dojde-li k vyplacení odbytného nebo ke snížení pojistné částky, je pojistitel oprávněn s ohledem na poskytnutou zápůjčku snížit odbytné nebo sníženou pojistnou částku.
4. Zápůjčka nemůže být poskytnuta při rizikovém pojištění (článek 2 odst. 1 těchto VPP ŽP).

## Článek 10 Povinnost pravdivého zodpovězení dotazů pojistitele

1. Pojistník i pojištěný jsou povinni při uzavírání, změnách a obnovování pojistné smlouvy odpovědět pravdivě a úplně na všechny písemné dotazy pojistitele, týkající se sjednávaného pojištění a zdravotního stavu pojištěného, zejména na dotazy, které se týkají jeho současných a předchozích nemocí, jeho zdravotních potíží a poruch.
2. V případě zřejmě nepravdivého nebo neúplného zodpovězení písemných dotazů může pojistitel od smlouvy odstoupit nebo odmítnout pojistné plnění. Pojistitel toto právo může uplatnit do 3 měsíců ode dne, kdy tuto skutečnost zjistil.

## Článek 11 Pojistná událost

1. Pojistnou událostí se v životním pojištění rozumí smrt pojištěného, nastane-li během trvání pojištění, nebo dožití se dne uvedeného v pojistné smlouvě jako konec pojištění, anebo jiná skutečnost uvedená v pojistné smlouvě, s níž je spojen vznik povinnosti pojistitele plnit.
2. Pojistitel poskytuje pojistné plnění po předložení:
  - a) pojistky (článek 16 těchto VPP ŽP) a dokladu o posledním zaplacení pojistného;
  - b) úředního dokladu o datu narození pojištěného;
3. Smrt pojištěného je třeba pojistiteli bez zaviněného odkladu oznámit a zároveň pojistiteli předložit tyto doklady:
  - a) pojistku (článek 16 těchto VPP ŽP), doklad o posledním zaplacení pojistného;
  - b) úmrtní list;
  - c) podrobnou zprávu lékaře, který zemřelého naposledy léčil, nebo pokud se takové léčení neuskutečnilo, jiné lékařské nebo úřední osvědčení. Osvědčení musí obsahovat příčinu smrti, počátek a průběh smrtelného onemocnění pojištěného nebo bližší okolnosti jeho smrti.
4. Na žádost pojistitele je třeba rovněž předložit i další doklady, které jsou nezbytné pro šetření pojistitele ve věci pojistné události. Pojistitel může rovněž provést šetření sám.
5. Náklady spojené s výše uvedenými ustanoveními hradí ten, kdo uplatňuje nárok vůči pojistiteli. Šetření a důkazní řízení, která nebyla nutná pro zjištění příčiny smrti, počátku a průběhu smrtelného onemocnění pojištěného a bližších okolností jeho smrti, hradí pojistitel.

## Článek 12 Pojistné plnění

1. V případě dožití se konce pojištění pojistitel poskytuje pojistné plnění pojištěnému. V případě smrti pojištěného pojistitel poskytuje pojistné plnění osobě určené v pojistné smlouvě (dále jen "oprávněná osoba"). Výše pojistného plnění je stanovena v pojistné smlouvě.
2. Z pojištění pojistitel poskytne buď jednorázové plnění, anebo plnění ve formě pravidelně vypláceného důchodu, a to podle toho, co bylo ujednáno v pojistné smlouvě.
3. Pojistné plnění je splatné do patnácti dnů, jakmile pojistitel skončí šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Šetření musí být provedeno bez zbytečného odkladu. Nemůže-li být skončeno do jednoho měsíce potom, kdy se pojistitel o pojistné události dozvěděl, je pojistitel povinen poskytnout pojištěnému na písemné požádání přiměřenou zálohu.
4. Pojistné plnění je splatné v České republice a v české měně.
5. Pojistník může pojistné plnění vinkulovat.
6. Vinkulace může být provedena pouze se souhlasem pojištěného, její zrušení může být provedeno pouze se souhlasem osoby, v jejíž prospěch bylo pojištění vinkulováno. Uvedené změny nabývají účinnosti po doručení příslušných souhlasů pojistiteli.

## Článek 13 Omezení pojistného plnění

1. Nebylo-li ujednáno jinak, pojistitel vyplatí pojistné plnění do výše odbytného, nastane-li smrt pojištěného:
  - a) při sebevraždě nebo při pokusu o ni před uplynutím dvou let od sjednání, změny, příp. od obnovení pojistné smlouvy;
  - b) v přímé nebo nepřímé souvislosti s nukleární katastrofou;
  - c) následkem přímé nebo nepřímé účasti:
    - aa) na bojových akcích nebo jiných válečných operacích;
    - bb) při vnitrostátních nepokojích (vzpouře, povstání s výjimkou smrti pojištěného, ke které došlo při plnění služby v armádě nebo u policie v tuzemsku při potlačování vnitrostátních nepokojů);

- d) při účasti na závodech nebo trénincích v pozemních, vzdušných nebo vodních dopravních prostředcích;
- e) v letadle, s výjimkou případu, kdy ke smrti pojištěného došlo v letadle schváleném pro letecký provoz, kde byl jako cestující či jako neprofesionálně činný pilot s platným pilotním průkazem;
- Ve všech těchto výše uvedených případech však pojištění zaniká bez nároku na pojistné plnění, nejsou-li splněny podmínky nároku na odbytne ve smyslu čl. 8 odst. 3 těchto VPP ŽP.
2. Pojistitel je oprávněn snížit pojistné plnění až o jednu polovinu:
- a) jestliže smrt pojištěného nastala v souvislosti s jeho jednáním, pro které byl uznán soudem vinným trestným činem, anebo;
- b) jestliže pojištěný zemřel v souvislosti s jednáním, kterým způsobil jinému těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo které bylo v rozporu s dobrými mravy, anebo kterým jinak hrubě porušil důležitý zájem společnosti;
- c) dojde-li ke smrti pojištěného následkem požívání alkoholu, nebo následkem požívání toxických či omamných látek a je zde dána příčinná souvislost se vznikem pojistné události.
3. Pojistitel je oprávněn snížit pojistné plnění o více než jednu polovinu, byl-li trestný čin podle odstavce 2 a) tohoto článku spáchán pojištěným úmyslně a je zde dána příčinná souvislost se vznikem pojistné události.
4. Pokud byly v důsledku nepravdivého uvedení data narození, pohlaví nebo zdravotního stavu pojištěného stanoveny nesprávné technické parametry pojištění (pojistné, pojistná doba, pojistná částka), je pojistitel oprávněn pojistné plnění přiměřeně snížit.

#### Článek 14

##### Uzemní platnost pojistné smlouvy

Pojištění se vztahuje na pojistné události, ke kterým dojde kdekoli ve světě.

#### Článek 15

##### Oprávněné osoby

1. Právo na plnění má, pokud není ve smlouvě ujednáno jinak, pojištěný. Je-li dohodnuto, že pojistnou událostí je smrt pojištěného, pojistník má právo se souhlasem pojištěného určit osobu, které má vzniknout právo na plnění v případě smrti pojištěného, a to jménem nebo vztahem k pojištěnému. Pokud nestanoví pojistník jinak, vzniká oprávněné osobě právo na plnění okamžikem vzniku pojistné události.
2. Vznikne-li právo na plnění několika oprávněným osobám a nejsou-li podíly určeny, má každá z nich právo na stejný díl. Podíl nenabytý některou z oprávněných osob náleží ostatním.
3. Není-li v době pojistné události určena oprávněná osoba nebo nenabude-li právo na plnění, nabývají tohoto práva tyto osoby:
- a) manžel pojištěného;
- b) není-li ho, děti pojištěného;
- c) nejsou-li osoby uvedené pod písm.a) a b) tohoto odstavce, rodiče pojištěného;
- d) není-li jich, pak osoby, které žily s pojištěným nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné domácnosti a které z tohoto důvodu pečovaly o společnou domácnost nebo byly odkázány výživou na pojištěného;
- e) není-li ani těchto osob, dědici pojištěného.
- Je-li dědicem stát nebo případně-li dědictví jako odumřelý stát, nevzniká mu právo na pojistné plnění.
4. Až do vzniku pojistné události může být oprávněná osoba změněna. Změna musí být učiněna písemně a je účinná dnem jejího doručení pojistiteli.
5. Oprávněná osoba, které má smrtí pojištěného vzniknout právo na plnění, tohoto práva nenabude, způsobilá-li pojištěnému smrt úmyslným trestným činem, pro který byla soudem pravomocně odsouzena, práva na plnění však nabude v případě, že pojistitel předloží pravomocný rozsudek, jímž je zproštěna viny.

#### Článek 16

##### Pojistka

1. Pojistka slouží jako písemné potvrzení o uzavření pojistné smlouvy.
2. Dojde-li ke ztrátě nebo ke zničení pojistky, vystaví pojistitel na písemnou žádost pojistníka její druhopis.
3. Vystavením druhopisu pozbývá originál platnosti.
4. Vyžadují-li pojistné podmínky pro uplatňování pojistného plnění předložení pojistky, může pojistitel požadovat, aby pojistník před vystavením druhopisu předložil důkaz o umožnění pojistky.

#### Článek 17

##### Povinnosti pojistníka

1. Sdělení týkající se pojištění musí být učiněna výlučně písemnou formou. Sdělení adresovaná pojistiteli jsou platná okamžikem jejich obdržení. Tato sdělení mohou být přijímána zástupci pojistitele pro obchodní záležitosti, avšak nabývají účinnosti až doručením pojistiteli.
2. Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu nahlásit změnu svojí adresy, v opačném případě je písemnost od pojistitele považována za doručenou, byla-li zaslána na poslední známou adresu pojistníka.

#### Článek 18

##### Výdaje a poplatky

1. Mimo sjednané pojistné může pojistitel účtovat pojistníkovi výdaje a poplatky ve výši uvedené v kalkulačních zásadách (např. pojistný poplatek, poplatky za vinkulaci). Tyto poplatky jsou součástí pojistného a vztahují se na ně ustanovení o prodlení při placení pojistného (článek 7 těchto VPP ŽP).
2. Je-li pojistník nebo pojistitel v prodlení s placením pojistného nebo s výplatou pojistného plnění, vzniká nárok na úroky z prodlení. Výši úroku z prodlení určuje platný právní předpis.

#### Článek 19

##### Promlčení, žaloba

1. Nároky z pojištění se promlčují v tříleté promlčecí době, přičemž promlčecí doba počíná běžet za rok po pojistné události.
2. Pro uplatňování nároků z pojištění jsou příslušné soudy České republiky. Místní příslušnost soudů se řídí přísl. ustanoveními občanského soudního řádu č.99/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

#### Článek 20

##### Podíl na přebytci

Pojistné smlouvy se podílejí na případných přebytcih pojistného podle právě platných kalkulačních zásad.

#### Článek 21

##### Změna rizikového pojištění na pojištění pro případ dožití nebo smrti

Rizikové pojištění s pevnou pojistnou částkou může být kdykoliv, nejspoději však na konci 10. roku pojistné doby, změněno bez nového ověřování zdravotního stavu pojištěného na pojištění pro případ dožití nebo smrti se stejnou nebo sníženou pojistnou částkou pro případ smrti. Při pojistné době do 10 let včetně musí být právo na tuto změnu uplatněno nejspoději 3 měsíce před koncem pojištění (článek 4 odst. 2 těchto VPP ŽP).

#### Článek 22

##### Změna pojistného plnění v případě dožití na doživotní výplatu důchodu (právo volby důchodu)

1. Pojištěný může v případě dožití zvolit místo jednorázové výplaty pojistného plnění vyplácení doživotního důchodu, avšak pouze v případě, pokud jednorázové plnění ještě nebylo vyplaceno.
2. Výše důchodu se vypočítává ke dni splatnosti pojistného plnění na základě tarifů pojistitele schválených dozorčím orgánem. Pro výpočet výše důchodu je rozhodující věk pojištěného v den splatnosti pojistného plnění.
3. Toto právo může být uplatňováno buď vůči celému pojistnému plnění nebo vůči jeho části.

#### Článek 23

##### Změna pojištění

1. Dohodnou-li se účastníci o změně již sjednaného pojištění, poskytuje pojistitel pojistná plnění ze změněného pojištění až z pojistných událostí, které nastaly po dni změny pojištění, nejdříve však v 0,00 hod. dne následujícího po uzavření dohody o změně pojištění.
2. Při změně pojištění se současnou výplatou odbytého původního pojištění zaniká dnem účinnosti dohody o změně pojištění.

#### Závěrečná ustanovení

Pokud to vyžaduje účel a charakter pojištění, lze se v pojistných smlouvách odchýlit od předchozích ustanovení těchto VPP ŽP s výjimkou ustanovení článku 3 odst. 5, článku 10 odst. 2, 3 a 4 a článku 12 odst. 1 a 2.